E Batch - 2020- 2023

टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे

बी. ए. - (विशारद) सामाजिकशास्त्रे

परीक्षा : एप्रिल / मे - २०२४ प्रथम वर्ष सत्र - २

विषय:- सूक्ष्मलक्षी अर्थशास्त्र (भाग-२) (EC-201)

दिनांक: ३०/०४/२०२४ वेळ: स. १०.०० ते दु. १.०० गुण: १०० सूचना : सर्व प्रश्न सोडवा. दीर्घोत्तरी प्रश्न सोडवा (कोणतेही दोन) प्रश्न १. (80) १. पूर्ण स्पर्धेतील उद्योग संस्थेचा दीर्घकालीन समतोल स्पष्ट करा २. मूल्यभेद म्हणजे काय? मूल्यभेदाचे प्रकार कोणते आहेत? वस्तूभेद म्हणजे काय? वस्तूभेद करण्याचे विविध मार्ग सांगा ४. आकृतीच्या मदतीने वेतनाचा आधुनिक सिद्धांत स्पष्ट करा प्रश्न २. थोडक्यात उत्तरे लिहा. (कोणतेही तीन) (३०) १. पूर्ण स्पर्धेतील किंमत निश्चितीत भिन्न कालावधीचे महत्त्व समजावून सांगा २. विभाजनाचा सीमांत उत्पादनक्षमता सिद्धांत स्पष्ट करा ३. खंड विषयक रिकार्डियन सिद्धांत स्पष्ट करा ४. श्रमिक संघटनेची उद्दिष्टे सांगा. ५. नाइट यांचा नफाचा सिद्धांत स्पष्ट करा. प्रश्न ३. टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन) (३०) १. मक्तेदारीचे प्रकार २. अल्पाधिकार बाजारपेठ ३. आभासी खंड ४. व्याजाचा सनातनवादी सिद्धांत

<u>Translation in English</u> **Sub: Micro Economics (Part-II) (EC-201)**

Instructions: Attempt all questions.

(40)Q.1. Answer in detail (Any Two) 1. Explain the equilibrium of firm in perfect competition in long run. 2. What is meant by price discrimination? What are the types of price discrimination? 3. What is meant by product differentiation? State the different ways of product differentiation. 4. Explain the modern theory of wage with the help of diagram. Q.2. Answer in brief (Any Three) (30)1. Explain the importance of different time periods in price determination in perfect competition. 2. Explain the marginal productivity theory of distribution. 3. Explain the Ricardian theory of rent. 4. State the objectives of trade union. 5. Explain the Knight's theory of profit. (30)Q.3. Write short notes. (Any Two) 1. Types of monopoly 2. Oligopoly market 3. Quasi rent 4. Classical theory of interest